


1100 otázek a odpovědí

Vážení čtenáři!

Poskytování zaměstnaneckých benefi tů přispívá k motivaci zaměst-
nanců a k posílení vztahu zaměstnance k zaměstnavateli. Jaké be-
nefi ty může zaměstnavatel poskytnout, za jakých podmínek a  jaké 
je daňové řešení jejich poskytování? Čtěte v první kapitole Zaměst-
nanecké benefi ty.
Při podnikání obchodní korporace často nakupují majetek nebo služ-
by v cizích měnách. Účetní jednotky jsou však povinny vést účetnictví 
v peněžních jednotkách české měny. Jak postupovat při přepočtu cizí 
měny na českou? Jak využít zisk a jak řešit ztrátu v obchodní společ-
nosti? Dočtete se v kapitole Obchodování a podnikání.
Uvedeným tématům se věnují také naše měsíčníky: DaÚ – daně, účet-
nictví, mzdy, PaM – zákoník práce, mzdy, odvody a Poradce, ale také 
odborné publikace po novelách – Daňové a mzdové zákony, Účet-
ní Souvztažnosti, Povinnosti zaměstnavatele, Zaměstnávání 
v období pandemie…
Věříme, že odborná publikace Vám pomůže při řešení problémů v praxi 
a těšíme se na brzké setkání již v srpnu.

Andrea Súkeníková
odpovědná redaktorka

1. Zaměstnanecké 
benefi ty
Homeoffi  ce
Stravování
Firemní automobil a do-
prava zaměstnanců
Vzdělávání zaměstnanců
Zápůjčky a slevy
Penzijní a životní pojištění 
a zdravotní péče
Rekreace a volnočasové 
aktivity
Odměny
Firemní školka

2. Obchodování 
a podnikání
Cizí měny a kurzové rozdíly
Podíl na obchodní společ-
nosti nebo družstvu
Funkce jednatele
Zisk
Ztráta

benefi ty  obchodování

OTÁZEK
ODPOVĚDÍ

NOVINKY

Objednávejte
na tel.: 558 731 125, 732 708 627, abo@i-poradce.cz, e-shop: www.i-poradce.cz



2 100 otázek a odpovědí

Seznam otázek

1. Zaměstnanecké benefity
Homeoffice
1. Náhrady za opotřebení majetku 10
2. Speciální zařízení 10
3. Úhrada za hovory mobilním telefonem 11

4. Výdaje na připojení k internetu 11
5. Paušální náhrada za opotřebení 12

Stravování
6. Poskytování stravenek ex post 12
7. Závodní stravování 13
8. Pracovní cesta trvající 11 hodin 13
9. Vlastní stravovací zařízení 14
10. Výdaje na dopravu a stravu dítěte 14
11. Stravné a stravenky 15
12. Účtování o „dotovaných“ obědech zaměstnancům 16
13. Stravování na zahraniční pracovní cestě 16
14. Oběd a drobné občerstvení na odborném školení 17

15. Stravné jako daňový výdaj 17
16. Tuzemské pracovní cesty několikrát týdně 18
17. Elektronické stravenky 19
18. Stravné při pracovní cestě 19
19. Stravování při odborném školení 20
20. Příspěvek na stravování prostřednictvím stravenky 21
21. Pružná pracovní doba 22
22. Stravenky poskytované v elektronické podobě 22
23. DPH u stravovacích služeb 23

Firemní automobil a doprava zaměstnanců
24. Výhoda dojíždění do práce firemním autem 24
25. Firemní vozidlo sloužící i pro soukromé potřeby 

zaměstnance 25
26. Smlouva o bezúplatném poskytnutí vozidla 25
27. Paušální výdaj 26
28. Odpočet daně na vstupu v poměrné výši 26
29. Sazba základní náhrady 27
30. Firemní automobil poskytnutý zaměstnanci 27

31. Bezplatná doprava zaměstnanců do zaměstnání 28
32. Ukončení a opětovné uzavření smlouvy 28
33. Smluvní dopravce 29
34. Zajištění dopravy pro zaměstnance osobním au-

tomobilem 29
35. Zaměstnanec v pracovní neschopnosti 30
36. Zdanitelný příjem zaměstnance 30
37. Paušální výdaj na dopravu 30

Vzdělávání zaměstnanců
38. Zvýšení kvalifikace studiem na VŠ 31
39. Kurz účetnictví 31
40. Prohloubení kvalifikace 31
41. Školení pro zaměstnance 32

42. Odborný rozvoj zaměstnanců 32
43. Předčasné ukončení pracovního poměru 33
44. Akreditovaný kvalifikační kurs 33

Zápůjčky a slevy
45. Prodej bytu pro zaměstnance 34
46. Bezúročná zápůjčka 34

47. Zlevněný prodej zboží 35
48. „Spojené osoby“ 36

Penzijní a životní pojištění a zdravotní péče
49. Výpočet nezdanitelné částky 37
50. Vstupní a preventivní prohlídky, posudky při ne-

moci z povolání 37
51. Předčasné ukončení smlouvy z pohledu daně z příjmů 38
52. Vitaminy a očkování proti chřipce 38
53. Předčasně ukončená pojistná smlouva s výplatou 

odkupného 39
54. Změna pojišťovny 39
55. Nadstandardní zdravotní pojištění 40
56. Výběr částky cca 80 % 41

57. Výběr částky ze soukromého životního pojištění 41
58. Předčasně ukončená smlouva 41
59. Poskytování masáží 42
60. Úhrada jednorázové částky 43
61. Odpočet na soukromé životní pojištění 43
62. Výdaje na vstupní a preventivní prohlídky 44
63. Vstupní prohlídky 44
64. Úhrada částky za dioptrické brýle 44
65. Zrušení pojistné smlouvy 45
66. Předčasný zánik soukromého životního pojištění 45

Rekreace a volnočasové aktivity
67. Úhrada rodinné dovolené 46
68. Rekreační zařízení 46
69. Poukázky na kulturní a sportovní akce 47
70. Podpora sportovních aktivit zaměstnavatelem 48

71. Zdravotnické benefity 48
72. Poukázky na nákup zboží či služeb 49
73. Poukázky Flexi pass k úhradě sportovních aktivit 49



3100 otázek a odpovědí

Odměny

74. Odměny na základě výsledku hospodaření firmy 50
75. Vyšší odstupné 50

76. Finanční vyrovnání 51
77. Odměna při jubilejích a odchodu do důchodu 51

Firemní školka

78. Firemní školka 52
79. Lesní školka 52

80. Hlídání dětí v prostorách firmy 53

2. Obchodování a podnikání
Cizí měny a kurzové rozdíly

81. Doklad od obchodního partnera z EU 56
82. Faktura v cizí měně přijatá od tuzemského partnera 56
83. Obchodování s finančními deriváty 57
84. Přepočet cizí měny na českou 57
85. Postupné splácení pohledávky v cizí měně 58
86. Odpis dluhu na základě rozhodnutí firmy 58
87. Dluh v EUR 59
88. Pohledávka vystavená v EUR 59
89. Rozdělení pohledávky na krátkodobou a dlouhodobou 60
90. Faktury vystavované v EUR 60
91. Postupné splácení dluhu v cizí měně 61
92. Vzájemné započtení pohledávek v cizí měně 62
93. Poskytnutá provozní záloha 62
94. Odpis pohledávky v cizí měně na základě rozhod-

nutí vedení firmy 63
95. Odpis pohledávky za zaniklou právnickou osobou 

bez právního nástupce 63
96. Obchodní činnost se zahraničními partnery 64

97. Pořízení majetkových cenných papírů k obchodo-
vání a jejich ocenění reálnou hodnotou… 64

98. Podnikatel obchodující se zahraničím 65
99. Pořízení nábytku do administrativní budovy 65
100. Finanční leasing stroje 66
101. Výrobní hala 66
102. Převodu peněz z valutové pokladny na devizový účet 66
103. Ocenění při nákupu a prodeji cizí měny… 67
104. Postupné splácení úvěrů 69
105. Úplata přijatá před uskutečněním zdanitelného plnění 69
106. Převod peněz 70
107. Postupné splácení dluhu v případě aktuálního 

přepočtu úvěru v cizí měně na českou při každé splátce 70
108. Úplaty (zálohy) dle zákona o DPH 71
109. Pohyb peněžních prostředků na devizovém účtu 71
110. Náklady na zařazení většího rozsahu drobného 

majetku do používání 72
111. Vrácení dotace 72

Podíl na obchodní společnosti nebo družstvu

112. Účtování u společnosti, která vyplácí dividendu 73
113. Změna společníka 73
114. Příjem z prodeje zděděného podílu v s. r. o. 74
115. Prodej obchodní společnosti 74
116. Vrácení příplatků 75
117. Vypořádací podíl 75
118. Prodej podílu v s. r. o. 76
119. Prodej 30 % podílu 76
120. Převod podílu v s. r. o. 77
121. Účtování u společníka, který nabývá dividendy 77
122. Osvobození od DPPO 77
123. Snížení základního kapitálu spol. s r. o. snížením 

vkladů společníků s výplatou společníkům 78

124. Dobrovolné poskytnutí příplatků mimo základní 
kapitál 78

125. Snížení základního kapitálu akciové společnosti 
o hodnotu vlastních akcií  80

126. Snížení základního kapitálu akciové společnosti 
na úhradu ztráty společnosti 80

127. Dividendy od právnické osoby se sídlem v Německu 81
128. Koupě akcií 82
129. Vklady společníků a počty hlasů 82
130. Likvidační zůstatek 83
131. Odměna člena orgánu právnické osoby 83
132. Ocenění podílů v s. r. o. ekvivalencí 84

Funkce jednatele

133. Odměna za výkon funkce jednatele 85
134. Automobil využívaný pro soukromé účely jednatele 85
135. Nepravidelná odměna 86
136. Zdanění jednatele 86

137. Zdanění jednatelky 87
138. Těhotná jednatelka 87
139. Jednatel je současně společníkem s. r. o. 88

Zisk

140. Záloha na podíly na zisku 89
141. Podíly na zisku plynoucí společníkům s. r. o. 90

142. Podíly na zisku společníka s. r. o. 91

Ztráta

143. Podstatná změna 92
144. Ztráta z obecného základu daně a zisk ze samo-

statného základu daně 92

145. Vnitřní úhrada ztráty 93
146. Směna budov 94


	Obálka
	OBSAH
	1.
	2.

